
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 28,414,034 27,911,079 502,955

국 16,660,053 16,553,122 106,931

균 319,419 411,502 △92,083

도 2,491,312 2,475,842 15,470

시 8,943,250 8,470,613 472,637

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 18,068,563 18,056,411 12,152

국 14,338,702 14,325,950 12,752

도 1,779,605 1,779,785 △180

시 1,950,256 1,950,676 △420

저소득층기초생활보장 18,068,563 18,056,411 12,152

국 14,338,702 14,325,950 12,752

도 1,779,605 1,779,785 △180

시 1,950,256 1,950,676 △420

(국)양곡할인 66,942 53,590 13,352

국 66,942 53,590 13,352

301 일반보상금 66,942 53,590 13,352

국 66,942 53,590 13,352

01 사회보장적수혜금 66,942 53,590 13,352

○정부양곡 할인 지원 66,942 53,590 13,352경정 66,942,000원

국 66,942 53,590 13,352

(국)시군구 통합사례관리 지원 12,000 13,200 △1,200

국 6,000 6,600 △600

도 1,800 1,980 △180

시 4,200 4,620 △420

201 일반운영비 7,500 5,700 1,800

국 3,750 2,850 900

도 1,125 855 270

시 2,625 1,995 630

01 사무관리비 7,500 5,700 1,800

○사례관리사업 운영비(과목경정:"사회보장적수

혜금"에서

)

7,500 5,700 1,800경정 7,500,000원

국 3,750 2,850 900

도 1,125 855 270

시 2,625 1,995 630

301 일반보상금 4,500 7,500 △3,000

국 2,250 3,750 △1,500

도 675 1,125 △450

시 1,575 2,625 △1,050

01 사회보장적수혜금 4,500 7,500 △3,000

○사례관리대상자 지원(과목경정:"사무관리비",

"무기계약근로자보수"로) 4,500 7,500 △3,000

경정 300,000원 * 15명

국 2,250 3,750 △1,500

도 675 1,125 △450

시 1,575 2,625 △1,050

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 3,054,968 2,963,768 91,200
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부서: 복지정책과

정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 950,405 889,680 60,725

균 223,461 271,086 △47,625

도 216,359 198,112 18,247

시 1,664,743 1,604,890 59,853

취약계층지원 3,054,968 2,963,768 91,200

국 950,405 889,680 60,725

균 223,461 271,086 △47,625

도 216,359 198,112 18,247

시 1,664,743 1,604,890 59,853

(국)긴급복지 203,500 223,500 △20,000

국 162,800 178,800 △16,000

도 12,210 13,410 △1,200

시 28,490 31,290 △2,800

301 일반보상금 203,500 223,500 △20,000

국 162,800 178,800 △16,000

도 12,210 13,410 △1,200

시 28,490 31,290 △2,800

01 사회보장적수혜금 203,500 223,500 △20,000

○긴급복지 지원사업 203,500 223,500 △20,000경정 203,500,000원

국 162,800 178,800 △16,000

도 12,210 13,410 △1,200

시 28,490 31,290 △2,800

(국)지역자율형 사회서비스투자사업 279,327 338,857 △59,530

균 223,461 271,086 △47,625

도 16,760 20,331 △3,571

시 39,106 47,440 △8,334

307 민간이전 277,327 336,857 △59,530

균 221,861 269,486 △47,625

도 16,640 20,211 △3,571

시 38,826 47,160 △8,334

05 민간위탁금 277,327 336,857 △59,530

○지역사회 서비스투자사업

277,327 336,857 △59,530경정 277,327,000원

균 221,861 269,486 △47,625

도 16,640 20,211 △3,571

시 38,826 47,160 △8,334

(국)저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 153,450 0 153,450

국 76,725 0 76,725

도 23,018 0 23,018

시 53,707 0 53,707

301 일반보상금 153,450 0 153,450

국 76,725 0 76,725

도 23,018 0 23,018

시 53,707 0 53,707

01 사회보장적수혜금 153,450 0 153,450

○미세먼지 마스크 구입지원

153,450 0 153,4501,000원 * 8,525명 * 18매

국 76,725 0 76,725
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부서: 복지정책과

정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 23,018 0 23,018

시 53,707 0 53,707

(도)저소득층 건강보험료지원 161,280 144,000 17,280

도 72,000 72,000 0

시 89,280 72,000 17,280

301 일반보상금 161,280 144,000 17,280

도 72,000 72,000 0

시 89,280 72,000 17,280

01 사회보장적수혜금 161,280 144,000 17,280

○저소득층 건강보험료 및 장기요양보험료 지원

161,280 144,000 17,280경정 8,000원 * 1,680명 * 12월

도 72,000 72,000 0

시 89,280 72,000 17,280

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 1,868,496 1,886,035 △17,539

국 1,321,917 1,289,063 32,854

균 95,958 140,416 △44,458

도 101,200 103,977 △2,777

시 349,421 352,579 △3,158

자활사업 1,868,496 1,886,035 △17,539

국 1,321,917 1,289,063 32,854

균 95,958 140,416 △44,458

도 101,200 103,977 △2,777

시 349,421 352,579 △3,158

(국)자활근로사업 1,176,863 1,126,863 50,000

국 941,490 901,490 40,000

도 47,077 45,075 2,002

시 188,296 180,298 7,998

307 민간이전 913,200 863,200 50,000

국 730,560 690,560 40,000

도 36,530 34,528 2,002

시 146,110 138,112 7,998

05 민간위탁금 913,200 863,200 50,000

○시장진입형, 사회적일자리형 자활근로사업

913,200 863,200 50,000경정 913,200,000원

국 730,560 690,560 40,000

도 36,530 34,528 2,002

시 146,110 138,112 7,998

(국)지역자활센터운영 274,288 273,808 480

국 178,002 177,666 336

도 22,886 22,843 43

시 73,400 73,299 101

307 민간이전 274,288 273,808 480

국 178,002 177,666 336

도 22,886 22,843 43

시 73,400 73,299 101

10 사회복지시설법정운영비보조 274,288 273,808 480

○지역자활센터 운영비 지원

269,788 269,308 480경정 269,788,000원
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부서: 복지정책과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 174,852 174,516 336

도 22,481 22,438 43

시 72,455 72,354 101

(국)지역자율형사회서비스투자사업(가사간병방문지원

)

119,948 175,520 △55,572

균 95,958 140,416 △44,458

도 7,197 10,531 △3,334

시 16,793 24,573 △7,780

307 민간이전 119,948 175,520 △55,572

균 95,958 140,416 △44,458

도 7,197 10,531 △3,334

시 16,793 24,573 △7,780

05 민간위탁금 119,948 175,520 △55,572

○가사간병 도우미사업 119,948 175,520 △55,572경정 119,948,000원

균 95,958 140,416 △44,458

도 7,197 10,531 △3,334

시 16,793 24,573 △7,780

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장) 14,447 17,785 △3,338

국 11,697 14,400 △2,703

도 825 1,015 △190

시 1,925 2,370 △445

307 민간이전 14,447 17,785 △3,338

국 11,697 14,400 △2,703

도 825 1,015 △190

시 1,925 2,370 △445

05 민간위탁금 14,447 17,785 △3,338

○희망키움통장사업 14,447 17,785 △3,338경정 14,447,000원

국 11,697 14,400 △2,703

도 825 1,015 △190

시 1,925 2,370 △445

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장) 15,205 14,131 1,074

국 12,240 11,288 952

도 890 853 37

시 2,075 1,990 85

307 민간이전 15,205 14,131 1,074

국 12,240 11,288 952

도 890 853 37

시 2,075 1,990 85

05 민간위탁금 15,205 14,131 1,074

○내일키움통장사업 15,205 14,131 1,074경정 15,205,000원

국 12,240 11,288 952

도 890 853 37

시 2,075 1,990 85

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통

장)

89,625 110,811 △21,186

국 72,148 89,280 △17,132

도 5,243 6,459 △1,216

시 12,234 15,072 △2,838
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부서: 복지정책과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 89,625 110,811 △21,186

국 72,148 89,280 △17,132

도 5,243 6,459 △1,216

시 12,234 15,072 △2,838

05 민간위탁금 89,625 110,811 △21,186

○청년희망키움통장 사업 89,625 110,811 △21,186경정 89,625,000원

국 72,148 89,280 △17,132

도 5,243 6,459 △1,216

시 12,234 15,072 △2,838

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)(

차상위)

131,560 97,387 34,173

국 106,340 78,720 27,620

도 7,566 5,600 1,966

시 17,654 13,067 4,587

307 민간이전 131,560 97,387 34,173

국 106,340 78,720 27,620

도 7,566 5,600 1,966

시 17,654 13,067 4,587

05 민간위탁금 131,560 97,387 34,173

○희망키움통장(차상위) 131,560 97,387 34,173경정 131,560,000원

국 106,340 78,720 27,620

도 7,566 5,600 1,966

시 17,654 13,067 4,587

(국)지역자활센터 환경개선비 0 23,170 △23,170

국 0 16,219 △16,219

도 0 2,085 △2,085

시 0 4,866 △4,866

402 민간자본이전 0 23,170 △23,170

국 0 16,219 △16,219

도 0 2,085 △2,085

시 0 4,866 △4,866

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 23,170 △23,170

○지역자활센터 환경개선비 0 23,170 △23,170경정 0원

국 0 16,219 △16,219

도 0 2,085 △2,085

시 0 4,866 △4,866

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 2,614,700 2,601,700 13,000

도 379,440 379,440 0

시 2,235,260 2,222,260 13,000

보훈관련지원 2,614,700 2,601,700 13,000

도 379,440 379,440 0

시 2,235,260 2,222,260 13,000

보훈단체 및 시설관리 484,100 471,100 13,000

401 시설비및부대비 73,000 60,000 13,000

01 시설비 73,000 60,000 13,000

○대한광복단 기념공원 관리 73,000 60,000 13,000
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부서: 복지정책과

정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)

단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 지하구조물 철거 13,000 0 13,00013,000,000원 * 1식

행정운영경비(복지정책과)(기타/기타) 264,917 263,717 1,200

국 49,029 48,429 600

도 14,708 14,528 180

시 201,180 200,760 420

인력운영비 147,082 145,882 1,200

국 49,029 48,429 600

도 14,708 14,528 180

시 83,345 82,925 420

(국)시군구 통합사례관리 지원(인건비) 11,127 9,927 1,200

국 1,500 900 600

도 450 270 180

시 9,177 8,757 420

101 인건비 11,127 9,927 1,200

국 1,500 900 600

도 450 270 180

시 9,177 8,757 420

03 무기계약근로자보수 11,127 9,927 1,200

○통합사례관리사 지원(과목경정:"사회보장적수

혜금"에서) 11,127 9,927 1,200

― 교육비 3,000 1,800 1,200경정 250,000원 * 3명 * 4회

국 1,500 900 600

도 450 270 180

시 1,050 630 420

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 2,542,390 2,139,448 402,942

내부거래지출 2,134,031 2,133,050 981

내부거래지출 2,134,031 2,133,050 981

701 기타회계등전출금 2,134,031 2,133,050 981

01 기타회계전출금 2,134,031 2,133,050 981

○의료급여관리사 수당 20,313 19,332 981

― 명절휴가비

6,340 6,228 112

― 정액급식비 3,120 2,400 720

― 상여금

8,453 8,304 149

경정 2,113,160원 * 75% * 2명 * 2회

경정 130,000원 * 2명 * 12월

경정 2,113,160원 * 50% * 2명 * 4회

보전지출 408,359 6,398 401,961

보전지출 408,359 6,398 401,961

802 반환금기타 408,359 6,398 401,961

01 국고보조금반환금 352,571 5,950 346,621

○2018년 346,621 0 346,621

― 복지분야사회복무요원급여 지원

5,377 0 5,3775,376,780원 * 1식
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)

83,747 0 83,747

― 자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)(이

자) 321 0 321

― 자활근로사업(근로유지형)

30,505 0 30,505

― 지역자활센터(이자) 101 0 101

― 시군구 통합사례관리 지원

2,683 0 2,683

― 통합사례관리사 지원 1,055 0 1,055

― 찾아가는복지서비스차량 지원

909 0 909

― 지역자율형사회서비스투자사업

3,787 0 3,787

― 지역자율형사회서비스투자사업(이자)

814 0 814

― 긴급복지 지원사업 3,609 0 3,609

― 국민기초생활보장급여지원(생계,해산장제급

여) 213,713 0 213,713

83,746,140원 * 1식

320,940원 * 1식

30,504,080원 * 1식

100,370원 * 1식

2,682,020원 * 1식

1,054,880원 * 1식

908,660원 * 1식

3,786,720원 * 1식

813,910원 * 1식

3,608,740원 * 1식

213,712,550원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,788 448 55,340

○2018년 55,340 0 55,340

― 기려자송상도애국지사 선양문헌발간(이자)

4 0 4

― 지역자활센터 종사자수당 336 0 336

― 자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)

4,188 0 4,188

― 자활근로사업(시장진입형,사회서비스형)(이

자) 17 0 17

― 자활근로사업(근로유지형)

1,526 0 1,526

― 지역자활센터(이자) 6 0 6

― 시군구 통합사례관리 지원

805 0 805

― 통합사례관리사 지원 317 0 317

― 찾아가는복지서비스차량 지원

803 0 803

― 사회복지관 특화사업(이자) 2 0 2

― 사회복지관사례관리사운영지원(이자)

1 0 1

― 기초푸드뱅크(이자) 1 0 1

― 지역자율형사회서비스투자사업

284 0 284

― 지역자율형사회서비스투자사업(이자)

62 0 62

― 긴급복지 지원사업 271 0 271

― 참전명예수당 14,770 0 14,770

― 참전명예수당(이자) 83 0 83

3,210원 * 1식

336,000원 * 1식

4,187,010원 * 1식

16,050원 * 1식

1,525,200원 * 1식

5,020원 * 1식

804,610원 * 1식

316,260원 * 1식

802,930원 * 1식

1,750원 * 1식

590원 * 1식

250원 * 1식

284,000원 * 1식

61,040원 * 1식

270,650원 * 1식

14,770,000원 * 1식

82,040원 * 1식
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부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 독립유공자 의료비 4,996 0 4,996

― 독립유공자 의료비(이자) 39 0 39

― 사회복지공무원 국외연수비

23 0 23

― 저소득층건강보험료지원 197 0 197

― 국민기초생활보장급여지원(생계,해산장제급

여) 26,609 0 26,609

4,995,900원 * 1식

38,700원 * 1식

22,200원 * 1식

196,920원 * 1식

26,608,790원 * 1식
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